



## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年7月28日

上場会社名 株式会社 加地テック  
コード番号 6391 URL <https://www.kajitech.com/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役  
四半期報告書提出予定日 2023年8月8日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 072- 361- 0881

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,132	1.5	89		79		53	294.1
2023年3月期第1四半期	1,149	24.6	46		45		27	190.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	32.31	
2023年3月期第1四半期	16.64	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	10,827	6,675	61.7
2023年3月期	10,990	6,795	61.8

(参考)自己資本 2024年3月期第1四半期 6,675百万円 2023年3月期 6,795百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				40.00	40.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				40.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,200	20.5	570	140.3	600	102.0	420	45.6	253.81

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3)四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	1,718,000 株	2023年3月期	1,718,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	63,340 株	2023年3月期	63,265 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	1,654,684 株	2023年3月期1Q	1,654,837 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出しており、実際の業績は今後様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6
(追加情報) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、自動車領域での供給制約の緩和や原材料高の一服等を受けて久方ぶりとなる製造業の復調や、非製造業においても脱コロナやインバウンド需要の回復を受けて改善傾向が続くなど、景況感は幅広く改善しております。

日銀短観(2023年6月調査)によれば、2023年度の設備投資計画(全規模・全産業)は、前年比11.8%増と大幅に上方修正されており、これは6月調査としては2022年度に次ぐ過去2番目に高い伸びとなっています。一方で、経常利益計画(全規模・全産業)は、前年比5.8%減と減益見通しとなっており、これは欧米など海外経済の減速や原燃料価格の再上昇といった下振れリスクを警戒した結果だと推測されます。

このような状況下、当第1四半期累計期間における当社業績は、売上高においては前年同期比1.5%減の1,132百万円とほぼ横ばいの結果となりました。また、売上総利益については材料調達コスト低減等の経営努力による採算改善の結果、前年同期比2.6%増の225百万円となりました。しかしながら、販売費及び一般管理費は前年同期比18.3%増の315百万円となり、営業損失89百万円(前年同期は営業損失46百万円)となりました。これは人員増強による人件費の増加やカーボンニュートラル社会の実現に寄与するべく研究開発を推進したことで研究開発費が増加したことによるものです。以上の結果、経常損失は79百万円(前年同期は経常損失45百万円)、四半期純損失は53百万円(前年同期は新工場建設に係る補助金により、四半期純利益27百万円)となりました。なお、当社事業の特性上、売上高は下期に偏る傾向が強く、当該結果は当初から想定しており、業績は期初予想通り推移しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間の総資産は、10,827百万円で前事業年度に比べ162百万円減少しました。この主な要因は、電子記録債権の増加133百万円及び仕掛品の増加304百万円があったものの、現金及び預金の減少102百万円及び売掛金及び契約資産の減少505百万円があったことによります。

当第1四半期会計期間の負債は、4,152百万円で前事業年度に比べ43百万円減少しました。この主な要因は、買掛金の増加59百万円があったものの、未払法人税等の減少95百万円があったことによります。

当第1四半期会計期間の純資産は、6,675百万円で前事業年度に比べ119百万円減少しました。この主な要因は、剰余金の配当66百万円及び四半期純損失の計上53百万円により、利益剰余金が119百万円減少したことによります。

以上の結果、自己資本比率は61.7%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績見通しにつきましては、2023年4月28日に公表いたしました業績予想に変更はありません。業績を見直す必要が生じた場合は適時に開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	971,513	868,820
受取手形	71,990	53,236
電子記録債権	851,943	985,297
売掛金及び契約資産	1,741,755	1,236,485
製品	5,680	5,310
仕掛品	1,838,622	2,143,150
原材料及び貯蔵品	354,649	380,954
預け金	1,100,000	1,100,000
その他	90,539	103,338
貸倒引当金	△21,400	△18,300
流動資産合計	7,005,295	6,858,293
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,496,054	2,468,381
その他（純額）	990,656	968,697
有形固定資産合計	3,486,710	3,437,078
無形固定資産	125,509	136,729
投資その他の資産	373,203	395,690
固定資産合計	3,985,423	3,969,499
資産合計	10,990,718	10,827,792
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	132,431	123,754
電子記録債務	719,977	733,515
買掛金	256,420	316,075
短期借入金	10,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	65,770	78,924
未払法人税等	105,090	9,183
契約負債	253,688	286,737
賞与引当金	143,573	73,712
受注損失引当金	122,100	149,800
その他	387,208	387,752
流動負債合計	2,196,259	2,169,454
固定負債		
長期借入金	1,434,230	1,414,499
退職給付引当金	548,927	552,793
その他	16,170	15,515
固定負債合計	1,999,327	1,982,808
負債合計	4,195,587	4,152,262

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,440,000	1,440,000
資本剰余金	1,203,008	1,203,008
利益剰余金	4,262,921	4,143,276
自己株式	△110,744	△111,088
株主資本合計	6,795,186	6,675,196
評価・換算差額等		
繰延ヘッジ損益	△55	333
評価・換算差額等合計	△55	333
純資産合計	6,795,130	6,675,529
負債純資産合計	10,990,718	10,827,792

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	1,149,207	1,132,141
売上原価	929,076	906,345
売上総利益	220,131	225,796
販売費及び一般管理費	266,202	315,015
営業損失(△)	△46,071	△89,219
営業外収益		
受取利息	802	822
損害賠償収入	—	8,000
還付加算金	675	0
その他	856	1,700
営業外収益合計	2,333	10,523
営業外費用		
支払利息	670	922
固定資産除却損	847	—
その他	0	7
営業外費用合計	1,517	929
経常損失(△)	△45,255	△79,625
特別利益		
補助金収入	102,400	2,600
特別利益合計	102,400	2,600
特別損失		
工場再編費用	19,313	—
特別損失合計	19,313	—
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	37,830	△77,025
法人税等	10,290	△23,569
四半期純利益又は四半期純損失(△)	27,540	△53,456

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(補助金収入)

当第1四半期累計期間において、当社は本社総合組立工場の新設に伴い、補助金の交付額2,600千円を補助金収入として特別利益に計上しております。